COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR

OS TRABALHOS DE INVESTIGAÇÃO DO

DESAPARECIMENTO DE DEZENOVE BRASILEIROS,

DURANTE A TRAVESSIA DAS BAHAMAS, PARA

ENTRAR NOS ESTADOS UNIDOS.

REQUERIMENTO Nº           , DE 2017

(Do Sr.Aluisio Mendes)

      Solicita sejam convidados para

participar de Audiência Pública

desta Comissão o Sr.Fabiano

Maisonave (jornalista Folha de São

Paulo) e o Sr.Anderson de Souza

(jornalista Jornal Capital dos Vales).

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, VII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sejam convidados para participar de

Audiência Pública desta Comissão Externa os Srs.Fabiano Maisonave (jornalista da

Folha de São Paulo) e Anderson de Souza (jornalista Capital dos Vales), para auxiliar

nos trabalhos da Comissão do desaparecimento de dezenove brasileiros, durante a

travessia das Bahamas, para entrar nos Estados Unidos da América.

JUSTIFICAÇÃO

   Dezenove brasileiros que estavam nas Bahamas são considerados

desaparecidos pelo Ministério das Relações Exteriores. De acordo com as notícias

vinculadas na imprensa e nos órgãos oficiais, familiares informaram não conseguir mais

contato com os parentes desde o dia 6 de novembro de 2015. A suspeita é de que os

brasileiros viajaram em uma embarcação que teria naufragado na travessia das

Bahamas, no Caribe, para os Estados Unidos, onde entrariam ilegalmente.

                        Participando como convidados de audiência pública os jornalistas

poderão contribuir com os trabalhos através de uma pesquisa paralela feita por eles

sobre o fato.

Sala da Comissão, em       de                 de 2017

Deputado ALUISIO MENDES

PTN/MA